
Tous droits réservés © Association québécoise d'histoire politique; VLB Éditeur,
1996

Ce document est protégé par la loi sur le droit d’auteur. L’utilisation des
services d’Érudit (y compris la reproduction) est assujettie à sa politique
d’utilisation que vous pouvez consulter en ligne.
https://apropos.erudit.org/fr/usagers/politique-dutilisation/

Cet article est diffusé et préservé par Érudit.
Érudit est un consortium interuniversitaire sans but lucratif composé de
l’Université de Montréal, l’Université Laval et l’Université du Québec à
Montréal. Il a pour mission la promotion et la valorisation de la recherche.
https://www.erudit.org/fr/

Document généré le 28 avr. 2025 21:27

Bulletin d'histoire politique

Coalition pour la promotion de l'histoire au Québec

Volume 5, numéro 1, automne 1996

URI : https://id.erudit.org/iderudit/1063589ar
DOI : https://doi.org/10.7202/1063589ar

Aller au sommaire du numéro

Éditeur(s)
Association québécoise d'histoire politique
Comeau & Nadeau Éditeurs

ISSN
1201-0421 (imprimé)
1929-7653 (numérique)

Découvrir la revue

Citer ce document
(1996). Coalition pour la promotion de l'histoire au Québec. Bulletin d'histoire
politique, 5(1), 73–73. https://doi.org/10.7202/1063589ar

https://apropos.erudit.org/fr/usagers/politique-dutilisation/
https://www.erudit.org/fr/
https://www.erudit.org/fr/
https://www.erudit.org/fr/revues/bhp/
https://id.erudit.org/iderudit/1063589ar
https://doi.org/10.7202/1063589ar
https://www.erudit.org/fr/revues/bhp/1996-v5-n1-bhp04831/
https://www.erudit.org/fr/revues/bhp/


Coalition pour 
de l'histoire 

Docu ment 

la promotion 
au Québec 

Résolution d'adhésion * 

Attendu que le gouvernement du Québec entreprend une réforme en 
profondeur du système d'éducation; 

Attendu que le gouvernement a formé un groupe de travail sur l'enseigne, 
ment de l'histoire; 

Attendu que, dans I.; exposé de la situation dressé par la Commission des États 
généraux sur l'éducation, on souligne que l'histoire est la discipline 
« la plus susceptible d'offrir aux élèves une meilleure compréhension de leurs 
origines, la conscience de la valeur de leur patrimoine tout autant qu'une 
ouverture aux réalités internationales»; 

Attendu que la connaissance de l'histoire est un outil essentiel à la forma, 
tion de citoyens libres, responsables et solidaires; 

Attendu que la connaissance de l'histoire nationale est un élément fonda, 
mental d'une culture publique commune; 

Attendu que pour atteindre ces objectifs il est nécessaire d'améliorer la place 
qu'occupe l'histoire dans le système scolaire et les institutions culturelles; 

Il est résolu d'adhérer à la Coalition pour la promotion de l'histoire au 
Québec, afin: 

, que le gouvernement du Québec procède et fasse procéder à une 
revalorisation significative de l'histoire dans le système scolaire et les 
institutions culturelles; 
, que cette revalorisation de l'histoire soit orientée dans une perspective 
démocratique, ouverte et pluraliste; 
, que soit faite une place privilégiée à l'histoire nationale du Québec; 
, que soient assurées une connaissance adéquate de l'histoire universelle 
et une solide compréhension de l'interaction entre l'histoire du Québec 
et celles du Canada, de l'Amérique du Nord et du monde. 

* L'appel à adhérer à la coalition fut lancée le 15 février 1996 par M. François Lemieux, 
président général de la Société Saint,Jean,Baptiste de Montréal. La coalition regroupe 
aujourd'hui une quarantaine d'organismes. Pour information, contactez Madame 
Christine Carle au numéro 843,8851. 

Association québécoise d'histoire politique 73 


